
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 11 de Abril de 2025 Edição 774



 

                                                                  

PORTARIA SGP Nº 4151/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14014-1 Abigail Rodrigues 
Garis 
 (NA I) 

05-00 06-00 21/03/2025 

15434-1 
Adriana das Graças 

Saldanha 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 08/03/2025 

22028-2 
Ana Paula Romualdo 

Toledo 
Professor PII  

(NI II) 
91-00 91-01 01/01/2025 

8249-2 
Anderson Loschi de 

Andrade 
Leiturista 
 (NA III) 

19-00 20-00 17/03/2025 

15983-1 Antoniele de Rezende 
Agente 

Administrativo (NI III) 
32-00 33-00 06/03/2025 

22201-1 Cassia Rebelo Carlos 
Professor PII  

(NI II) 
91-00 91-01 28/03/2025 

16051-1 
Cilene Aparecida de 

Oliveira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 25/03/2025 

15710-1 
Cristina Rodrigues Bittar 

Lanna 
Engenheiro Civil 

 (NS II) 
88-02 88-03 03/03/2025 

15995-1 David Eriberto de Souza 
Agente 

Administrativo (NI III) 
32-00 33-00 22/03/2025 

15057-1 Denise Aparecida Ferreira 
Auxiliar de 

Enfermagem Pronto 
Atendimento 

84-04 84-05 31/03/2025 

15728-2 
Ediene de Asevedo 

Rezende 
Cozinheira  

(NA III) 
10-00 11-00 08/03/2025 

11009-1 Eliane Delfino Nunes 
Auxiliar de 

Odontologia (NA I) 
25-00 26-00 13/03/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Abril de 2025. 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

1 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4152/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15895-6 Elis Regina Rosa Vicente 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 24/03/2025 

15979-1 Elizania Cassemiro Vieira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 03/03/2025 

16925-1 
Evandro Quirino de 

Medeiros 
Jardineiro 

 (NA II) 
09-00 10-00 22/03/2025 

20684-5 
Francisca de Cassia Braz e 

Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 12/03/2025 

14314-1 Geralda Balbina Amancio 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 19/03/2025 

14033-1 
Graziela Mariano Marques 

Silveira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 21/03/2025 

18405-4 
Hulda Calixta da Silva 

Tranferetti 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 13/03/2025 

18715-4 
Jecynara Alessandra 
Venancio Coutinho 

Monitor de Creche 
(NA II) 

09-00 10-00 12/03/2025 

19333-1 
Joana Paula Ribeiro dos 

Santos 
Assistente Social 

(NS I) 
43-00 44-00 26/03/2025 

14076-1 Jorge Roberto de Lima 
Capineiros  

(NA I) 
05-00 06-00 03/03/2025 

8719-1 
Juliano César Pereira da 

Silva 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
29-00 30-00 22/03/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Abril de 2025. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

2 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4153/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18147-5 
Lais Fernandes Compertino 

Ferreira 
Professor PII  

(NI II) 
91-00 91-01 31/03/2025 

13104-2 Luciane Santos da Cunha 
Fiscal Sanitarista  

(NI II) 
32-00 33-00 21/03/2025 

15969-1 Ludmila Petrenko 
Cozinheira  

(NA III) 
10-00 11-00 25/03/2025 

22146-1 
Luiza Helena Mendes 

Marcelino 
Professor PII  

(NI II) 
91-00 91-01 09/03/2025 

14310-1 Marcelo Luiz Garcia Muniz 
Agente 

Administrativo (NI III) 
33-00 34-00 06/03/2025 

15619-1 
Marcia Valeria Rodrigues 

da Silva Alencar 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 07/03/2025 

9682-2 Maria Betania Silva Rosa 
Enfermeiro 

 (NS I) 
48-00 49-00 16/03/2025 

16047-1 
Maria Cristina Victuriano 

dos Santos 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 27/03/2025 

22220-2 Martinha Marques Rezende 
Professor PII  

(NI II) 
91-00 91-01 01/01/2025 

22210-2 Nubia Martins Godoy Prado 
Professor PII  

(NI II) 
91-00 91-01 29/03/2025 

15835-2 
Pedro Rogerio Mamede 

Pereira 
Motorista (NI I) 24-00 25-00 16/03/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Abril de 2025. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

3 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4154/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18856-4 Regina Junqueira Garcia 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-01 91-02 07/03/2025 

18943-1 
Ricardo Rodrigues de 

Oliveira 
Psicólogo (NS II) 43-00 44-00 11/03/2025 

7507-1 Rita de Cassia Pereira 
Enfermeiro 

 (NS I) 
50-00 51-00 15/03/2025 

10671-1 Ronaldo Idalino da Silva 
Monitor de Creche 

(NA II) 
13-00 14-00 21/03/2025 

17862-1 
Samantha Ramos Pereira 

Moreira 
Arquiteto 88-02 88-03 08/03/2025 

14776-1 
Sandra Cristina Bazoli 

 de Moura 
Fiscal Sanitarista  

(NI II) 
31-00 32-00 29/03/2025 

13915-1 Sudania Dias Ferreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 24/03/2025 

16048-1 
Valmira Delma do Prado 

Silva 
Cozinheira (NA III) 10-00 11-00 30/03/2025 

20733-7 Wilmara Moraes Fonseca 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 01/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Abril de 2025. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

4 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4155/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

18201-7 
Gisele Ramos de Souza 

Acedo 
Professor PIII  

(NS I) 
3° 27/03/2025 

14033-1 
Graziela Mariano Marques 

Silveira 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
3° 19/03/2025 

17774-1 
Jessica Rezende Silva 

Ferreira 
Agente Administrativo 

(NI III) 
2° 01/03/2025 

14336-1 
Jorge Henrique Nunes de 

Oliveira 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
3° 20/03/2025 

14076-1 Jorge Roberto de Lima 
Capineiros 

 (NA I) 
3° 01/03/2025 

19246-2 Luis Edson Simões 
Médico  

PSF 
2° 17/03/2025 

14310-1 Marcelo Luiz Garcia Muniz 
Agente Administrativo 

(NI III) 
3° 04/03/2025 

7521-1 
Milene Teixeira Gonçalves 

Vieira 
Fiscal Sanitarista 

 (NI II) 
6° 21/03/2025 

16971-3 
Monica Alessandra da 

Costa 
Agente de Trânsito 

 (NI III) 
3° 07/03/2025 

19045-3 
Nilsea Fernandes de 

Azevedo Araújo 
Monitor de Creche 

 (NA II) 
2° 06/03/2025 

14283-1 Odair Deoclides de Faria 
Motorista 

 (NI I) 
3° 08/03/2025 

17817-1 Onésimo Julião de Paes 
Motorista 

 (NI I) 
2° 18/03/2025 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Abril de 2025. 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

5 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4156/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

15775-
2 

Otavio Ulisses Schmidt 
Modesto 

Fiscal de Obras (NI II) 3° 18/03/2025 

17784-
1 

Priscila Alves Machado 
Gouvêa 

Agente Administrativo (NI 
III) 

2° 13/03/2025 

19168-
3 

Regina Alves Fernandes 
Monitor de Creche 

 (NA II) 
2° 01/01/2025 

10894-
1 

Rita de Cassia de Andrade 
Moraes 

Monitor de Creche 
 (NA II) 

4° 10/03/2025 

7507-1 Rita de Cassia Pereira 
Enfermeiro 

 (NS I) 
6° 12/03/2025 

17791-
1 

Rogel Kendhy Minini 
Agente Administrativo (NI 

III) 
2° 01/03/2025 

7288-1 
Rosana Cezar Garcia de 

Lima 
Professor PII  

(NI II) 
5° 21/03/2025 

19134-
3 

Rosemary Aparecida dos 
Santos Pereira 

Monitor de Creche 
 (NA II) 

2° 06/03/2025 

14776-
1 

Sandra Cristina Bazoli de 
Moura 

Fiscal Sanitarista  
(NI II) 

3° 29/03/2025 

13915-
1 

Sudania Dias Ferreira 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
3° 22/03/2025 

17668-
2 

Tamiris Ribeiro dos Santos 
Inspetor de Alunos 

 (NA I) 
2° 25/03/2025 

16906-
1 

Tayane de Moraes Cabral 
Salomon 

Auxiliar de Secretaria 
 (NI I) 

2° 21/03/2025 

17814-
1 

Thiago Lobo Dias 
Agente Administrativo (NI 

III) 
2° 25/03/2025 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Abril de 2025. 

 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

6 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4157/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 

            RESOLVE: 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

9747-1 
Arlene Aparecida Carvalho 

de Melo 
Enfermeiro 

 (NS I) 
01/03/2025 

9751-1 
Elenice de Souza 

Figueiredo 
Enfermeiro 

 (NS I) 
21/03/2025 

13753-2 Ines de Fatima Silva Neri 
Auxiliar de Odontologia 

(NA I) 
01/03/2025 

9698-1 Jaqueline Souza Santos 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
01/03/2025 

9741-1 
Jucelma Fernandes 

Carvalho 
Enfermeiro 

 (NS I) 
01/03/2025 

9710-1 Lea Cassia Oliveira 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
01/03/2025 

9657-1 
Leila De Souza Guides da 

Silveira 
Auxiliar de Odontologia 

(NA I) 
01/03/2025 

13605-5 
Maria Marcia Macedo 

Fernandes 
Supervisor Pedagógico 

II (NS II) 
10/03/2025 

9739-1 
Rita de Cassia Paiva 

Pivoto e Silva 
Enfermeiro 

 (NS I) 
01/03/2025 

7288-1 
Rosana Cezar Garcia 

 de Lima 
Professor PII  

(NI II) 
06/03/2025 

9746-1 
Vania Aparecida Mendes 

Rodrigues 
Auxiliar de Odontologia 

(NA I) 
01/03/2025 

 

 Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

.Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Abril de 2025. 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

7 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4158/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Beatriz Ribeiro Leite, matrícula 22808-

1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 02 de abril de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a senhora Beatriz Ribeiro Leite, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Vigilância em Saúde – CC2, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde a partir de 03 de abril de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

8 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4159/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Mauro Alves da Silva Junior, matrícula 

22664-2, Gerente do Departamento de Planejamento e Orçamento – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Finanças, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 02 de abril de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

9 / 69



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4160/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Ana Luiza Martins Paiva, matrícula 

23165-1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 02 de abril de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

10 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4161/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Anna Carolina Vieira, matrícula 

23677-1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 31 de março de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

11 / 69



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4162/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Clever de Paula Moreira, matrícula 

14103-3, Gerente do Departamento de Licitações – CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 21 de março 

de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

12 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4163/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Bruna Mara Silva Mendes, 

matrícula 16772-1, Agente Administrativo (NI III), lotada na Procuradoria Geral 

do Município, sendo seu último dia de trabalho a data de 31 de março de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

13 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4164/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Milena Santos Braga, 

matrícula 24158-1, Agente Administrativo (NI III), lotada Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, sendo seu último dia de trabalho a data de 31 de 

março de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

14 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4165/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Allyson Roberto de Souza, 

matrícula 23825-1, Inspetor de Alunos (NA I), lotado Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 25 de março de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 25 de 

março de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

15 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4166/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Karen Eduarda Pereira Cruz, matrícula 

23335-2, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 31 de março de 2025. 
 

 

Art.2º - NOMEAR a senhora Karen Eduarda Pereira Cruz, para o cargo 

em comissão de Gerente do Departamento de Atenção Especializada – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde a partir de 01 de abril de 2025.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

16 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4167/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Pedro Paulo da Silva Biaso de Assis, 

matrícula 23641-1, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Politicas Sociais, sendo seu último dia de trabalho a data de 07 de abril de 

2025. 

 

Art.2º - NOMEAR o senhor Pedro Paulo da Silva Biaso de Assis, para 

o cargo em comissão de Assessor– CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Politicas Sociais e a partir de 08 de abril de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

17 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4168/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Vitoria Silva Rio Lima Costa, para o cargo 

em comissão de Assistente– CC3, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, a partir de 24 de março de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de março 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

18 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4169/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Amanda Beraldo Leal Vilhena, para o 

cargo em comissão de Assistente– CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 03 de abril de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de abril 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

19 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4170/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Gabriel Aquino Henriques de Oliveira, 

para o cargo em comissão de Supervisor da Seção de Manutenção Predial– 

CC3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03 de abril de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de abril 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

20 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4171/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Rodrigo Narciso da Silva, para o cargo em 

comissão de Assistente– CC3, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Obras e Serviço Públicos, a partir de 01 de abril de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

21 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4172/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR a senhora Ana Heloisa Rodrigues Silva, para o cargo 

em comissão de Gerente do Departamento de Urgência e Emergência – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 21 de janeiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de 

janeiro de 2025 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

22 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4173/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Marcela Amanda Evangelista, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Reformar e Manutenção 

Predial– CC3, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de 

abril de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

23 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4174/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Francine Soares da Silva, 

matrícula 15352-1, Auxiliar Administrativo Pronto Atendimento, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 de abril de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de abril 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

24 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4175/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 3037/2024, que 

concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora Priscilla 

Karen de Freitas Carneiro, matrícula 15952-3, Professor PII (NI II), referência 

91-00, do Quadro Permanente, a partir de 01 de abril de 2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril 

de 2025 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de abril de 2025. 

. 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

25 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4176/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) Lorrainy Angelica de Aguiar Salgado, classificada em 326º lugar, em 

substituição à servidora Brenda Marcia Vieira De Paula, durante o período de 17/03/2025 

a 31/12/2025, que está atuando como Professora de Apoio. 
 

B) Hebone Mendes Tomas, classificada em 474º lugar, cargo de atuação no ano 

de 2025 - Professor Recreador por meio da Lei Federal nº 9394/1996 da Resolução CEE 

nº 472 de 19 de dezembro de 2019, durante o período de 24/03/2025 a 31/12/2025. 
 

C) Leticia Alves de Oliveira, classificada em 559º lugar, cargo de atuação para o 

ano de 2025 – Projeto Tempo Integral, durante o período de 03/02/2025 a 31/12/2025.  
 

D) Patricia Magalhaes Costa Damasceno, classificada em 562º lugar, cargo de 

atuação para o ano de 2025 – Projeto Tempo Integral, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025.  
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

26 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4177/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) ALINAILDES MACEDO SILVA, classificada em 563º lugar, cargo de atuação 

para o ano de 2025 – Projeto Tempo Integral, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025. 

B) Karina Fernanda Daniel Pereira, classificada em 565º lugar, cargo de 

atuação para o ano de 2025 – Projeto Tempo Integral, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025. 

 

C) Rubiana Oliveira da Silva, classificada em 567º lugar, em substituição à 

servidora Maria Christina de Paiva Rocha, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, que está atuando na Vice Direção em uma unidade escolar. 
 

D) Juliana Braga Almeida, classificada em 569º lugar, em substituição à 

servidora Vera Lucia Pinto Fonseca, durante o período de 03/02/2025 a 31/12/2025, que 

se encontra em restrição de função. 
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

27 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4178/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) Rafaela de Cassia Beraldo Silva, classificada em 570º lugar, em substituição 

à servidora Daniela Guerra Rebello Amaral, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, que está atuando como apoio a Direção em uma unidade escolar. 

B) Cassiano Aparecido de Andrade Pereira, classificado em 574º lugar, cargo 

de atuação para o ano de 2025 – Projeto Tempo Integral, durante o período de 03/02/2025 

a 31/12/2025. 

 

C) Fatima Cristina Gomes dos Santos, classificada em 575º lugar, cargo de 

atuação para o ano de 2025 – atuará na Sala de Recursos Multifuncionais , durante o 

período de 03/02/2025 a 31/12/2025. 

 

D) Gilmara Fabricia Camilo, classificada em 578º lugar, cargo de atuação no 

ano de 2025 - Professor de apoio de acordo com o Projeto de Lei do Senado (PLS) 

278/2016 e pela Lei 12764 de 27/12/2012, durante o período de 03/02/2025 a 31/12/2025. 
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

28 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4179/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) Gisele Carolina Silva de Oliveira, classificada em 581º lugar, a servidora 

atuará em cargo vago até que o nomeado assuma oficialmente a função, durante o 

período de 03/02/2025 a 03/04/2025.  

B) Miria Vieira Tomazini Mariano, classificado em 582º lugar, em substituição à 

servidora Tamiris Monique de Souza, durante o período de 03/02/2025 a 31/12/2025, que 

está atuando na Secretaria Municipal de Educação. 
 

C) Quênia Renata Euclides Gerônimo, classificada em 583º lugar, cargo de 

atuação para o ano de 2025 – Projeto Tempo Integral, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025. 

 

D) Dimas Olimpio Pereira, classificada em 584º lugar, cargo de atuação para o 

ano de 2025 - Prema (Plano de Recomposição, Monitoramento e Aceleração da 

Aprendizagem), durante o período de 03/02/2025 a 31/12/2025.  
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

29 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4180/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 11° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

VICTÓRIA HORANAH DE LIMA E SILVA NORONHA 48º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

30 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4181/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 13° colocado que não assumiu em tempo hábil, o seguinte 

concursado: 

 

MIGUEL ALVES FONTES FILHO 49º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

31 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4182/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 22° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

JESSICA AMARAL GAUDARD VAROTTO TRISTAO 50º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

32 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4183/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 29° colocado que não assumiu em tempo hábil, o seguinte 

concursado: 

 

RAFAEL PEREIRA DA SILVA 51º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

33 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4184/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 3° colocado que não assumiu em tempo hábil, o seguinte 

concursado: 

 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 
 

Art. 2° - O candidato acima foi nomeado em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

EMANUEL BERNARDES DOS REIS  6° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

34 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4185/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

CULTURAL II, (NS I), referência 39-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 1° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

DANIELLE RASPANTE GUEDES 5º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

35 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4186/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

BIBLIOTECARIO, (NS II), referência 39-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 2° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

KAREN DE MORAES SILVA 5º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

36 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4187/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

BIBLIOTECARIO, (NS II), referência 39-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 4° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

FERNANDA FERNANDES SILVA MENDES 6º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

37 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4188/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENFERMEIRO, (NS I), referência 41-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

KAREN POLLYANE FERREIRA NUNES 1º LUGAR 

TALITA ENDRIELY BATISTA DOS SANTOS 2º LUGAR 

MARCELO OLIVEIRA DE MORAES 3º LUGAR 

LAURA CARVALHO DE OLIVEIRA 4º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

38 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4189/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENFERMEIRO, (NS I), referência 41-00 padrão, do Quadro Permanente, o 

seguinte concursado: 

 

 
 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2° - O candidato acima foi nomeado em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

LUIZ HENRIQUE DA SILVA 1° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

39 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4190/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENFERMEIRO ESF, referência 79-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

LUCIMAR DA SILVA PEREIRA 1º LUGAR 

ISABELA DA SILVA FERREIRA 2º LUGAR 

TATIANE COSTA BARBOSA 3º LUGAR 

ANA MOREIRA GONÇALVES 4º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

40 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4191/2025 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENFERMEIRO ESF, referência 79-00 padrão, do Quadro Permanente, a 

seguinte concursada: 

 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 
 

Art. 2° - O candidato acima foi nomeado em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

BRUNA MARCELINO  
  

1° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

41 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4192/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ENGENHEIRO CIVIL, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro 

Permanente, no lugar do 4° colocado que desistiu, o seguinte concursado: 

 

FILIPE ARAÚJO PEREIRA 5º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

42 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4193/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 150° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 170º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

43 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4194/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 152° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

IVONE APARECIDA DE BRITO 171º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

44 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4195/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 164° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

JULIANA CRISTINA DE MORAES 172º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

45 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4196/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

ANIELE DE SOUZA SOBREIRA 173º LUGAR 

DIRCIANA APARECIDA DA SILVA MOREIRA 174º LUGAR 

GABRIELLE BARBONI MORAIS GARCIA 175º LUGAR 

RAFAELLA COSTA DE SOUZA 176º LUGAR 

THAÍS AMORIM BENTO 177º LUGAR 

BEATRIZ FERNANDA RODRIGUES FONTES 178º LUGAR 

FRANCINE DE CÁSSIA FARIA DIAS 179º LUGAR 

YÁSCARA THAINÁ DE PÁDUA 180º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

46 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4197/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII - CIÊNCIAS, (NS I), referência 91-00 padrão, do Quadro 

Permanente, no lugar do 04° colocado que não assumiu em tempo hábil, a 

seguinte concursada: 

 

MELINA PASINI DUARTE 5º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

47 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4198/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – EDUCAÇÃO FÍSICA, (NS I), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, no lugar do 05° colocado que não assumiu em tempo 

hábil, o seguinte concursado: 

 

RAFAEL BERNARDES PERRI NEVES 17º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

48 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4199/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – EDUCAÇÃO FÍSICA, (NS I), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, a seguinte concursada: 

 

 

SIRLENE DE CASSIA JACINTO SOUZA 18º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

49 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4200/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – GEOGRAFIA, (NS I), referência 91-00 padrão, do Quadro 

Permanente, no lugar do 06° colocado que não assumiu em tempo hábil, o 

seguinte concursado: 

 

GUILHERME APARECIDO FERRAZ DE SOUZA 8º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

50 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4201/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – MATEMÁTICA, (NS I), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, no lugar do 01° colocado que não assumiu em tempo 

hábil, o seguinte concursado: 

 

RAFAEL FERREIRA CARDOSO 5º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

51 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4202/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – MATEMÁTICA, (NS I), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, o seguinte concursado: 

 

 

RODRIGO FERREIRA DE ABREU 6º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

52 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4203/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – MATEMÁTICA, (NS I), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, no lugar do 06° colocado que desistiu, a seguinte 

concursada: 

 

ADRIELLE PEREIRA DA SILVA 7º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

53 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4204/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – PORTUGUÊS, (NS I), referência 91-00 padrão, do Quadro 

Permanente, o seguinte concursado: 

 

 

TIAGO TEIXEIRA MACEDO 1º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

54 / 69



 

PORTARIA SGP Nº 4205/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no lugar 

do 177° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

 

RITA DE CÁSSIA TOLEDO DE GUSMÃO GONÇALVES DOS SANTOS 181º LUGAR 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

55 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4206/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Gustavo Luis Fernandes Silva, para o 

cargo em comissão de Gerente do Departamento de Saúde Mental– CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03 de abril de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de abril 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

56 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4207/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Renata da Silva, matrícula 22862-1, 

Supervisor da Seção de Registros de Arrecadação– CC3, lotada na Secretaria 

Municipal de Finanças, sendo seu último dia de trabalho a data de 06 de abril 

de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a senhora Renata da Silva, para o cargo em 

comissão de Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a 

partir de 07 de abril de 2025.  

 

Art. 3º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

57 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4208/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Cleide Aparecida dos Santos e Souza, 

para o cargo em comissão de Supervisor da Seção de Registros de 

Arrecadação– CC3, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 07 

de abril de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de abril 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

58 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4209/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Gustavo Adolfo Santos Cintra, para o 

cargo em comissão de Gerente do Departamento de Fiscalização Tributária– 

CC2, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 20 de março de 

2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de março 

de 2025.  

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

59 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4210/2025  

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

 

 

Art.1º - DISPENSAR o servidor Dalmo Aparecido da Fraga, matrícula 

8606-1, Fiscal de Receita Municipal (NI II), referência 33-00, do cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Fiscalização Tributária– CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de Finanças, sendo seu último dia de trabalho 

nessa função a data de 19 de março de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 19 de 

março de 2025. 

. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

60 / 69



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 4211/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Mirele Barbosa D’Ângelo, para o cargo 

em comissão de Assistente– CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir de 03 de abril de 2025.  

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de abril 

de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

61 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4212/2025 

 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos do Art 1° da Portaria SGP N° 

3968/2025, que concedeu Licença Prêmio a servidor Janaina da Silva 

Rezende, matrícula 19347-2, Motorista (NI I), referência 22-00, do Quadro 

Permanente, a partir de 17 de março de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 

17mde março de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025 
 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

62 / 69



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 4213/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 2º da Portaria SGP Nº 3126/2024 

que nomeou para cargo em comissão a senhora Giovana Paola de Faria, 

matrícula 23266-2, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, no sentido de, 

onde se lê: “- NOMEAR a senhora Giovana Paola de Faria, para o cargo em 

comissão de Assessor – CC2” leia-se: “NOMEAR a senhora Giovana Paola 

de Faria, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de 

Planejamento e Orçamento – CC2”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 22 de 

abril de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

63 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4214/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Giovana Paola de Faria, matrícula 

23266-2, Gerente do Departamento de Planejamento e Orçamento – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Finanças, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 04 de abril de 2025. 

 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 04 de 

abril de 2025. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

64 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4215/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

14014-1 Abigail Rodrigues 
Garis  
(NA I) 

3° 20/03/2025 

7520-1 
Ângela Natalina Sarmet 

Moreira Smiderle Mendes 
Odontólogo (NS II) 6° 20/03/2025 

18036-1 
Brigida Maria Rodrigues 

Alves Medeiros 
Arquiteto 2° 25/03/2025 

16772-1 Bruna Mara Silva Mendes 
Agente Administrativo 

(NI III) 
2° 05/03/2025 

19001-1 Camila Ferreira Fonseca 
Psicólogo 

 (NS II) 
2° 03/03/2025 

8466-1 Clovis Luiz dos Santos 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
5° 11/03/2025 

15057-1 Denise Aparecida Ferreira 
Auxiliar de Enfermagem 

Pronto Atendimento 
3° 31/03/2025 

14012-1 
Elaine Aparecida Xisto 

Inês 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 19/03/2025 

17743-1 Fabio Laerte de Oliveira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 04/03/2025 

19073-3 
Flavia Rocha Feliciano 

Pereira 
Cozinheira  

(NA III) 
2° 23/03/2025 

14314-1 Geralda Balbina Amâncio 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 17/03/2025 

18891-1 Gilcimara Pereira Leal 
Auxiliar de Enfermagem 

ESF 
2° 19/03/2025 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de Abril de 2025. 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

65 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4216/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

DE POSTURA, (NI II), referência 25-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 06° colocado que não assumiu em tempo hábil, o seguinte 

concursado: 

 

RENAN MISAEL DE LIMA 7º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

66 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4217/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 56° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

LÚCIA WANESSA BRESSANE SOUZA 182º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

67 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4218/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 109° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

JULIANA VITÓRIA DE OLIVEIRA VICENTE 183º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

68 / 69



 

 

PORTARIA SGP Nº 4219/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

SUPERVISOR PEDAGOGICO II, (NS II), referência 91-00 padrão, do Quadro 

Permanente, o seguinte concursado: 

 

 

ALYSSON CARVALHO PRADO 8º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 774 11 DE ABRIL DE 2025

69 / 69


